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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vyhodnocení reprodukčních ukazatelů ve dvou

podnicích s chovem skotu. V práci je vyhodnocena březost po 1. inseminaci,

inseminační index, inseminační interval, servis perioda a mezidobí. Reprodukce je

nejdůležitějším odvětvím chovu skotu a analýza reprodukčních ukazatelů je

základem pro skvělé výsledky v reprodukci.

Cílem mé práce bylo vyhodnocení vlivu synchronizačního programu na

reprodukci dojeného skotu. Dále analyzovat reprodukční ukazatele, vliv laktace na

reprodukci a srovnání výsledků s republikovým průměrem.

Data pro diplomovou práci byla získána ve vybraných podnicích s chovem

dojeného skotu ze zootechnické evidence, sestav kontroly užitkovosti a reprodukční

analýzy firmy Reprogen, které byly zpracovány do tabulek a grafů a vyhodnoceny

statisticky.

Do sledování byly zařazeny všechny plemenice chované ve sledovaných

podnicích a jejich výsledky za období od ledna 2018 do prosince 2019.

Vliv synchronizačních programů byl zjištěn jako hlavní důvod zkrácení

reprodukčních ukazatelů. Podnik č. 2 vykazuje optimální výsledky reprodukce.

V podniku č. 1 jsou výsledky reprodukce nevyhovující.

V závěru jsou formulovány konkrétní kroky, které dle mého názoru zvýší

procento zabřeznutí v podniku č. 1.

Klíčová slova: plemenice, reprodukce, reprodukční ukazatele, březost,
synchronizační programy

Abstract

This work deals with evaluation of reproduction indicators in two agriculture

farms raising cattle. It evaluates gestation after the 1st insemination, insemination

index, insemination interval, service period, and interim. Reproduction is the most

vital segment of raising cattle and reproduction indicators analysis is fundamental for

excellent reproduction results.

My target in the work was to evaluate the influence of synchronization

programme on dairy cattle reproduction. Furthermore, to analyze reproduction

indicators, influence of lactation on reproduction, and comparison of the results with

the national average.

The data for this work were aquired in selected farms raising cattle from their

zootechnical records, utility management setups, and Reprogen company

reproduction analysis, which were elaborated in form of tables and diagrams, and

statistically evaluated.

Included into the observation were all breeding cows being have raised in

observed farms and their results in the interval from January 2018 to December

2019.

The influence of synchronisation programmes was evaluated to be the chief

reason of reproduction indicators decrease. Farm no. 2 shows optimal reproduction

results, while in farm no.1 the results are unsatisfactory.

In the conclusion concrete steps are mentioned, which, in my opinion, would

increase the gestation percentage in farm no.1.

Key words: breeding cow, reproduction, reproduction indicators, gestation,

synchronisation programmes,
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1. Úvod
Chov dojnic v naší republice je tradicí již mnoho let. Je nejčastější z hlediska

zemědělské činnosti a živočišné výroby vůbec. Vzhledem k vyvíjejícím se

technologiím chovu a modernímu přístupu zootechniků a ošetřovatelů se neustále

zvyšuje welfare dojnic a tím i kvalita živočišných produktů. Hlavními produkty jsou

maso a mléko. Tyto dva živočišné produkty jsou nenahraditelnými složkami

v jídelníčku každého člověka, a to hlavně malých dětí.

Dnešní doba nám častěji klade vyšší nároky na chov, i když víme, že chov

skotu je již na vysoké úrovni chovatelských podmínek. Neustále se zlepšuje

technologie chovu pro zdravotní stav a pohodu dojnic. Jako chovatelé chceme, aby

chov byl hospodárný, ale samozřejmostí by měl být vždy welfare zvířat.

Nejdůležitějším faktorem v odvětví chovu skotu je narození životaschopného

telete, a to nejlépe jalovice, která bude vhodná k chovu. Nejzásadnějším ukazatelem

pro výběr do chovu je množství a kvalita nadojeného mléka (obsah laktózy, tuku,

bílkovin a somatických buněk). Dalším ukazatelem je reprodukční schopnost

plemenice (plodnost, snadnost telení, každý rok tele od dojnice). K tomu, abychom

zjistili výsledky těchto ukazatelů, je nutné mít k dispozici evidenci o inseminaci a

evidenci kontrolu užitkovost (KÚ). To dnes zpracovávají firmy, které vyhodnocují a

statisticky zpracovávají data o inseminaci a KÚ.

Výsledky reprodukce skotu se hodnotí mnoha ukazateli, a to zejména:

Březost po 1. inseminaci, inseminační interval, inseminační index, servis perioda,

mezidobí, interinseminační interval atd. Ke zvýšení výsledků reprodukce byly

vyvinuty četné metody synchronizace říje a ovulace. Ovšem jenom skvělá

reprodukce nestačí. K tomu, abychom docílili skvělých výsledků, je nutná správná

výživa dojnic, která by měla být na prvním místě naší zootechnické práce. Jak již

kvůli mléčné užitkovosti, tak hlavně i kvůli reprodukci plemenic.

2. Cíl
Cílem mé diplomové práce je vyhodnocení vlivu synchronizačních protokolů

na reprodukci dojného skotu. Dále vytvoření literárního přehledu o: Anatomie a

fyziologie pohlavní soustavy a pohlavního cyklu, Reprodukce skotu, Reprodukční

ukazatele, Faktory ovlivňující reprodukci a Synchronizační programy.
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3. Literární přehled
3.1 Chov skotu v ČR
Chov skotu je v prostředí České republiky hlavní částí živočišné výroby. Ve

zjednodušeném pojetí je hlavním cílem chovu skotu dosahování zisku z produkce

mléka a masa (SKLÁDANKA et al., 2014). Zároveň však musí být na chov

jakéhokoli druhu hospodářských zvířat nahlíženo nejen z pohledu ziskovosti, ale

měly by být respektovány i další faktory a hlediska, jako je adekvátní a šetrná práce

se zvířaty, ale rovněž etologická, etická, zdravotní, hygienická, ekologická a další

hlediska (LAMKA et DUCHÁČEK, 2014).

Tabulka č. 1 uvádí stavy čistokrevných dojených plemen v ČR k začátku roku

2019. Na základě těchto dat lze označit za jednoznačně nejpočetnější plemeno

černostrakaté holštýnské a za ním české strakaté. V roce 2018 dosáhly nejvyššího

počtu laktací holštýnské dojnice (167 874 kusů) a hned za nimi se umístily české

strakaté plemenice (102 209 kusů). Podíl ostatních plemen byl v kontrole užitkovosti

výrazně nižší. Dojnice holštýnského plemene nadojily ze všech hodnocených plemen

nejvíce mléka za normovanou laktaci, šlo konkrétně o 10 059 kg. Avšak české

strakaté plemenice zabřezávaly ve sledovaném roce úspěšněji než holštýnské

(KVAPILÍK et al., 2019).

Tabulka 1: Stavy plemen skotu k 1.1.2019 - dojená čistokrevná plemena

(KVAPILÍK et al., 2019)
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3.2 Anatomie a fyziologie pohlavní soustavy a pohlavního
cyklu

Pohlavní soustava zajišťuje rozmnožovací funkci živočichů. Ta je v případě

skotu zcela zásadní pro výslednou užitkovost. Obecným úkolem pohlavní soustavy a

pohlavního cyklu je zajistit vznik a přenos dědičné informace na potomky. V

následujících podkapitolách bude přiblížena pohlavní soustava býků a pohlavní

soustava a cyklus krav.

3.2.1 Pohlavní soustava býků

Primární funkce pohlavních orgánů býků spočívá v tvorbě spermií, plasmy,

ejakulátu a jejich distribuce do pohlavního ústrojí krav (MAJZLÍK, 2000). Pohlavní

ústrojí samců tvoří varlata, nadvarlata, šourek, chámovod, přídatné pohlavní žlázy,

pářící orgány (pyj) a předkožka (LOUDA et al., 2007).

Párová varlata jsou složená ze stočených semenotvorných kanálků, kde

vznikají spermie a testosteron. Na produkci spermií se podílí tubulární aparát a na

tvorbě hormonů vmezeřená tkáň varlat. Barva této pohlavní žlázy je spíše žlutavá

a tvar vejčitý (SVOBODOVÁ, 2014). Varlata se nachází v šourku (MARVAN et al.,

1992). Ten je umístěn v stydké krajině a teplota v něm je o několik stupňů (cca 3-5

ºC) nižší oproti teplotě tělesné, aby byla zajištěna optimální spermiogeneze. Při

teplotách nad 25 ºC a pod 6 ºC dochází k poruchám spermiogeneze, což může

způsobit až dočasnou neplodnost (LOUDA et al., 2007). Varlata se zakládají na

stropě břišní dutiny a postupným růstem těla zvířete a zkracováním vazivového


[…]

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Tento údaj za celé stádo může být výhodné analyzovat podle pořadí laktace a

podle počtu dnů v laktaci. Získané informace mohou pomoci odhalit problematickou

skupinu zvířat, odhalit příčinu nevyhovujících reprodukčních výsledků u

jednotlivých skupin zvířat, případně optimalizovat cílový interval pro jednotlivé

skupiny zvířat (BOUŠKA et al., 2006).

Tabulka 16: Porovnávání březosti mezi skupinami dle párového t-testu

Proměnná Průměr Sm.odch. N Rozdíl Sm.odch.
(rozdílu) t sv p

ČR 40,85833 3,12540
Podnik č. 1 32,70833 4,33536 12 8,150000 4,48077 6,300803 11 0,000058

ČR 40,85833 3,12540
Podnik č. 2 39,90000 15,53184 12 0,958333 14,34886 0,231361 11 0,821282
Podnik č. 1 32,70833 4,33536
Podnik č. 2 39,90000 15,53184 12 -7,19167 14,73903 -1,69025 11 0,119086

Celková březost, jak je zřejmé z tabulky 16, je v průměru 40,8 % v ČR.

Podnik č. 2 je přibližně na stejné úrovni, ale podnik č. 1 je o necelých 8 % níže.

Podle statistického zhodnocení dle tabulky 16 bylo zjištěno, že mezi podniky a ČR

není žádný významný statistický rozdíl.
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6. Závěr
Cílem mé diplomové práce bylo vyhodnotit vliv synchronizačních programů

na reprodukci dojeného skotu. Bylo zjištěno následující:

Podnik č. 1

- Březost po 1. inseminaci v průměru 32, 2 % je nevyhovující. A to i ostatní

ukazatele reprodukce (inseminační index, servis perioda, mezidobí).

Inseminační interval je vyhovující. Statisticky byla potvrzena závislost mezi

ukazateli jako vysoká (inseminační interval, SP a mezidobí).

- Reprodukční ukazatele podle jednotlivých laktací vykazovaly jako nejhorší

hodnoty u plemenic na 1. laktaci a nejlepší výsledky měly plemenice na 3. a

vyšší laktaci. U vlivu laktace na reprodukci byla zjištěna nejvyšší závislost u

inseminačního indexu, SP a mezidobí.

- Synchronizační program OVSYNCH má mírný vliv na reprodukci, ale

mnoho plemenic po zabřeznutí abortuje (z 73 ks plemenic abortovalo 23 ks).

Synchronizační program OESTROPHAN podle statistického vyhodnocení se

statisticky významně liší od zbylých dvou programů.

- Porovnání s celorepublikovým průměrem bylo statisticky vyhodnoceno, že

není významný statistický rozdíl. Zato březost po 1. inseminaci byla

vyhodnocena jako vysoký statistický rozdíl s ČR, kdy byla prokázána nižší

březost.

Podnik č. 2

- Reprodukční ukazatele jsou všechny vyhovující až na inseminační interval

z důvodů celoplošného aplikování DOUBLE OVSYNCHU. Podle

statistického zhodnocení byla zjištěna závislost mezi SP a mezidobím.

- Reprodukce v tomto podniku je podle literatury průměrná, ale při takové

vysoké užitkovosti plemenic ji můžeme pokládat za výbornou.

- Synchronizační program DOUBLE OVSYNCH má vliv na reprodukční

ukazatele. Zkrácení reprodukčních ukazatelů: SP, mezidobí a inseminačního

indexu. Inseminační interval se zvýšil o 5 dnů.
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- Celorepublikový průměr březosti po 1. inseminaci je nižší než v podniku.

Statisticky nebyl prokázán žádný významný statistický rozdíl ani v celkové

březosti.

- Mezi podniky 1 a 2 byl prokázán statisticky významný rozdíl.

Synchronizační program ulehčuje práci zootechnikům při vyhledávání

říji. Jestliže jsou ve stádě problémy s reprodukčními nemocemi (ovariální

cysty, tichá říje, …), je vhodné synchronizační program použít. Myslím si

ale, že při vhodných chovatelských podmínkách, skvělé detekci říje ze strany

zootechniků i ošetřovatelů, vyšetření neříjících se plemenic a správné výživě

skotu není důvod používat synchronizační programy k reprodukci. Je ale

vhodné je použít při nevyhovujících reprodukčních ukazatelích (inseminační

index, insem. interval, mezidobí, servis perioda) a při reprodukčních

onemocnění.
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7. Doporučení pro praxi
Pro podnik č. 1

Zlepšení výsledků reprodukce

Podnik č. 1 se kloní k přirozeným pochodům říje, když to zdravotní stav

plemenice dovolí. Aby se předešlo problémovým plemenicím, které se neříjily (do

45. dne po otelení, vznikl anestrus nebo po abortu), bylo by vhodné je vyšetřit

sonografickým vyšetřením, aby se zjistil důvod neříjících se plemenic. Podle toho,

v jakém pohlavním cyklu se plemenice nachází bych aplikovala buď PGF 2 α nebo

synchronizační program OVSYNCH. Otázkou zůstává, jestli by nebylo vhodné přejít

celoplošně na synchronizační program OVSYNCH, když přibližně 34 % plemenic

mají reprodukční problémy a synchronizační program OVSYNCH se aplikuje

přibližně na 207 ks plemenic z celkového reprodukčního stáda.

Dále bych stanovila limit na selekci plodnosti, a to do 250 dní po otelení. A to

také u jalovic, kde bych stanovila limit na 4 inseminační dávky.
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Příloha 7: Vyhodnocení synchronizačního programu dle ANOVY – podnik č. 1

Synchronizační
program

Celková
březost

v %
Rozptyl Anova

OVSYNCH 35,27 0,2294 F 12,87589758

OESTROPHAN 14,04 0,12136 Hodnota P 2,86624E-06

Spontánní říje 32,06 0,21801 F krit 3,001951532