Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 / Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Analýza reprodukce dojeného skotu
Student: Bc. Barbora Rakouská
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka přistupovala k zadanému tématu odpovědně, při získávání a vyhodnocování dat pracovala samostatně, docházela na konzultace. Větší pečlivost měla být věnována výsledkové části práce a diskusi. Stanovené cíle řešení splnila.

Otázky

- Jaká je, podle názoru autorky, perspektiva využití synchronizačních programů ve sledovaných chovech a v ČR?
- Mohla byste definovat, na základě výsledků diplomové práce a vlastního pozorování, nějaká praktická doporučení pro zlepšení úrovně reprodukce ve sledovaných chovech skotu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

20. 7. 2020

Podpis vedoucího práce